
 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 

  

 

 
           via Gramsci 21 - 20851 Lissone (MB) - tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 007405909632  
           polizialocale@comune.lissone.mb.it  –  pec@comunedilissone.it 
 

 

R.O. 344                     Lissone, 18  dicembre  2018 
 

   ORDINANZA DIRIGENZIALE 
 

   

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE – ISTITU-
ZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA 0-24 AI VELOCIPEDI CON RIMOZIONE FORZA-
TA IN VIA DELLA PINACOTECA E AREE LIMITROFE. 

 
 

IL COMANDANTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

PREMESSO 
 

• che in via della Pinacoteca, strada locale interzonale a senso unico di circolazione, vi si svolge un no-
tevole flusso di traffico veicolare e pedonale stante la presenza della stazione ferroviaria Lissone-
Muggiò ed in particolare una parte dei pendolari utilizzano velocipedi per poi usufruire del trasporto 
pubblico; 

• che sovente molti dei suddetti veicoli vengono posti in sosta assicurandoli alle strutture di arredo urba-
no presenti nell’area della stazione e zone limitrofe al museo civico; 

• che spesso si osserva l’abbandono di numerose biciclette affrancate ai pali, parapetti, recinzioni, ra-
strelliere, anche prive degli elementi indispensabili per il loro funzionamento, distorte e/o rugginose; 

• che è stato recentemente creato un deposito per i velocipedi coperto e custodito, situato nelle imme-
diate vicinanze della stazione ferroviaria; 

• che a seguito dei lavori di riqualificazione della zona è emersa la necessità di vietare la sosta ai veicoli 
a due ruote collocati al di fuori delle strutture predisposte; 
 

CONSIDERATO 
 

• che la normativa vigente (C.d.S. e T.U. Norme in materia Ambientale) vieta l’abbandono dei siffatti 
oggetti per ragioni di decoro urbano, sicurezza e circolazione; 

• che in data 15/12/2014 il Consiglio Comunale ha approvato con delibera N. 91 il Piano Generale del 
Traffico Urbano; 

• che tra gli obiettivi del P.U.T. vi è anche il miglioramento della mobilità pedonale, delle condizioni di 
circolazione e sosta dei veicoli, la riduzione degli incidenti stradali; 

• è necessario disporre la rimozione di tutti i velocipedi lasciati in sosta nell’area sopra descritta nonché 
di quelli palesemente abbandonati ovvero di quelli che siano privi di parti indispensabili per il loro fun-
zionamento; 

ESAMINATE 
 

• le caratteristiche urbanistiche e architettoniche della zona  ove sorge anche il Museo Civico di arte 
contemporanea; 

 
RITENUTO 

 

• necessario intervenire con modifiche atte a mantenere un certo decoro urbano nonché a garantire la 
sicurezza e la circolazione 

 
RICHIAMATI 

 

• l’art 5 comma 3 del “Nuovo Codice della Strada”: 
“3. I provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, at-
traverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pub-



 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 
 

  

 
           via Gramsci 21 - 20851 Lissone (MB) - tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 007405909632  
           polizialocale@comune.lissone.mb.it  –  pec@comunedilissone.it 
 

blico mediante i prescritti segnali.”; 

• l’art 7 comma 1 lett. a) del “Nuovo Codice della Strada” che rimanda all’art. 6 comma 4:  
“4. L’Ente proprietario della strada può, con l’ordinanza di cui all’art. 5 c. 3:(….) 
b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o 
tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o al-
le caratteristiche strutturali delle strade”; 

• l’art 159 comma 1 lett. d) del “Nuovo Codice della Strada” : (…) gli organi di polizia di cui l’art 12, di-
spongono la rimozione dei veicoli (…) quando il veicolo sia lasciato in sosta in violazione alle disposi-
zioni emanate dall’ente proprietario della strada per motivi di manutenzione o pulizia delle strade e 
del relativo arredo… 

 
 

VISTI 
 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “T.U. degli Enti Locali”; 

• il Decreto del Sindaco n.7 del 01/03/2018 di nomina Responsabile Settore Polizia Locale; 

• il Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”; 

• il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo C.d.S.”; 

• il D.M. prot. 777 del 27/04/2006 emesso dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

• il D.M. prot. 6792 del 05/11/2011 emesso dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 

ORDINA 
 

➢ in via DELLA PINACOTECA e su tutta l’area limitrofa alla stazione FF.SS e al Museo 

Civico, l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA 0-24 AI VELOCIPEDI, CON RIMOZIONE 

FORZATA, legati alle strutture di arredo urbano o depositati a qualunque titolo in 

fregio ad esse; 

DEMANDA 
 

• alla Società appaltata l’obbligo dell’installazione segnaletica verticale e la realizzazione di quella 
orizzontale, come prevista dal vigente Codice della strada. 

 

INFORMA 
 

❖ che la presente ordinanza sarà resa nota tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
  

Avverso il presente provvedimento può essere presentato: ricorso al T.A.R. Lombardia entro 60 giorni se-
condo le modalità della Legge 06/12/71 n. 1034; oppure, ricorso straordinario al Presidente della Repub-
blica entro 120 giorni ai sensi D.P.R. 24/11/61 n. 1199. Inoltre contro i provvedimenti che dispongono la 
collocazione della segnaletica è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, secondo 
i tempi ed i modi previsti dalle norme specifiche. 
 
La presente ordinanza acquista efficacia immediata dall’avvenuta installazione della segnaletica. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque di osservarla e farla osservare. 

 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

Dott. Ferdinando Longobardo 


